[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Camara Municipal de

Formiga

Cilladle day frecas JGrancas

	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas

CNPJ. 20.914.305/0001-16
	[image: image2.jpg]

PROJETO DE LEI Nº 076/2025
Altera a Lei nº 6.363, de 21 de maio de 2025 e dá outras providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 6.363, de 21 de maio de 2025, passa a viger com a seguinte redação:
“Art. 1º Passa a denominar Rua Kênia Cristine de Oliveira Castro, a atual Rua “E”, localizada no Bairro Jardim Primavera, em Formiga-MG.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formiga, 02 de junho de 2025.

	Osânia Iraci da Silva – Osânia Silva

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Vereadora,
Quando da elaboração do Projeto de Lei nº 041/2025, que originou a Lei nº 6.363/2025, através do Ofício nº 008/2025 foi solicitado por esta vereadora, certidão atestando a inexistência de logradouro denominado “Kênia Cristine de Oliveira Castro”, bem como eventual alteração de nomenclatura da Rua “E”, localizada no bairro JARDIM PRIMAVERA.

Por um equívoco, a Secretaria Municipal de Fiscalização e Regulação, informou acerca da Rua “E”, localizada no bairro Primavera, e quando da redação do Projeto de Lei nº 041/2025 assim permaneceu o nome do bairro, sendo a proposição posteriormente aprovada e sancionada desta forma.
Nesse sentido, para corrigir o erro constante da Lei nº 6.363/2025 – especialmente porque há no município de Formiga, o bairro Primavera – é que apresento o presente projeto de lei, desde já solicitando o apoio dos nobres colegas vereadores e vereadoras para sua célere aprovação.

Câmara Municipal de Formiga, 02 de junho de 2025.

	Osânia Iraci da Silva – Osânia Silva

Vereadora

PAGE
___________________________________________________________________________

Praça Ferreira Pires, nº 04 – Centro – Formiga / MG – Cep:35.570-000 – Tel.: (37) 3329-2600

Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br

[image: image3.jpg]